
SENATO DELLA REPUBBLICA
X I V L E G I S L A T U R A

GIUNTE E COMMISSIONI

parlamentari

31ë RESOCONTO

SEDUTE DI MERCOLEDIÁ 29 AGOSTO 2001

TIPOGRAFIA DEL SENATO (500)



29 Agosto 2001 Indice± 2 ±

I N D I C E

Comitato paritetico

1ã (Affari costituzionali-Senato) e I (Affari costituzionali-
Camera) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

_____________

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 8



29 Agosto 2001 Comitato paritetico± 3 ±

COMITATO PARITETICO

1ã (Affari costituzionali)

del Senato della Repubblica

con la

I (Affari costituzionali)

della Camera dei deputati

per lo svolgimento dell'indagine conoscitiva
sui fatti accaduti in occasione del Vertice G8 di Genova

MERCOLEDIÁ 29 AGOSTO 2001

Presidenza del Presidente
Donato BRUNO

indi del Vice Presidente
Franco BASSANINI

COMITATO PARITETICO PER L'INDAGINE CONOSCITIVA SUI FATTI DI GENOVA

La seduta inizia alle ore 9,15.

Indagine conoscitiva sui fatti accaduti in occasione del vertice G8 tenutosi a Genova

Seguito dell'audizione del prefetto Ansoino Andreassi

(Seguito e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.
Ricorda che nella seduta di ieri il prefetto Andreassi ha svolto una

relazione sui temi oggetto dell'indagine, producendo altresõÁ una documen-
tazione integrativa.

Il senatore Cesare MARINI (Misto-SDI), i deputati Graziella
MASCIA (RC), Fabrizio CICCHITTO (FI) e Marco BOATO (Misto-



29 Agosto 2001 Comitato paritetico± 4 ±

Verdi-U), i senatori Luciano MAGNALBOÁ (AN) e Franco BASSANINI
(DS-U), noncheÁ i deputati Filippo ASCIERTO (AN) e Luciano VIO-
LANTE (DS-U) intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde, con di-
stinte repliche, il prefetto Ansoino ANDREASSI.

Donato BRUNO, presidente, considerato il rilevante numero di inter-
venti non ancora svolti, prospetta l'opportunitaÁ di differire l'audizione del
dottor Sabella, il cui inizio potrebbe essere fissato per le ore 18 di oggi.

Rileva inoltre che, qualora la durata delle audizioni dovesse protrarsi
ampiamente oltre i termini previsti, la questione delle modalitaÁ di svolgi-
mento delle stesse saraÁ esaminata dall'ufficio di presidenza del Comitato.

I senatori Gabriele BOSCETTO (FI), Sauro TURRONI (Verdi-U) e
Ida DENTAMARO (Mar-DL-U), noncheÁ i deputati Erminia MAZZONI
(CCD-CU) e Antonio SODA (DS-U) intervengono ponendo ulteriori que-
siti, ai quali risponde, con distinte repliche, il prefetto Ansoino AN-
DREASSI.

Il deputato Michele SAPONARA (FI), intervenendo sull'ordine dei
lavori, chiede, in considerazione della rilevanza dell'audizione del prefetto
Andreassi, che il suo gruppo possa disporre di un tempo ulteriore rispetto
a quello originariamente previsto.

Donato BRUNO, presidente, convenendo sull'opportunitaÁ di dedicare
un congruo approfondimento all'audizione del prefetto Andreassi, ritiene
di poter accordare a ciascun gruppo un tempo ulteriore di cinque minuti.

Il deputato Francesco Nitto PALMA (FI) e il senatore Massimo VIL-
LONE (DS-U) intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde, con di-
stinte repliche, il prefetto Ansoino ANDREASSI.

Donato BRUNO, presidente, comunica che l'audizione del dottor Al-
fonso Sabella eÁ stata posticipata alle ore 18 di oggi. Avverte altresõÁ che il
prefetto La Barbera ha trasmesso al Comitato un'ulteriore documenta-
zione.

I deputati Antonio SODA (DS-U) e Filippo MANCUSO (FI) inter-
vengono sull'ordine dei lavori, con particolare riferimento all'acquisizione
di documentazione e al regime di riservatezza da adottare.

Donato BRUNO, presidente, precisa che ogni decisione attinente al
regime di riservatezza da adottare in ordine alla documentazione trasmessa
al Comitato saraÁ assunta nell'ambito dell'ufficio di presidenza.

Il senatore Luigi BOBBIO (AN), noncheÁ i deputati Michele SAPO-
NARA (FI), Filippo MANCUSO (FI) e Giannicola SINISI (MARGH-U)



29 Agosto 2001 Comitato paritetico± 5 ±

intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde, con distinte repliche, il
prefetto Ansoino ANDREASSI.

Donato BRUNO, presidente, nel ringraziare il prefetto Andreassi, lo
invita a trasmettere al Comitato paritetico ogni ulteriore documentazione
che considerasse utile ai fini dell'attivitaÁ conoscitiva.

Dichiara conclusa l'audizione e sospende la seduta.

La seduta, sospesa alle ore 14,05, eÁ ripresa alle ore 15.

Audizione del colonnello Salvatore Graci, comandante del reparto operativo dei cara-

binieri di Genova

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.
Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-

scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione del colonnello Salvatore Graci, coman-
dante del reparto operativo dei carabinieri di Genova.

Il colonnello Salvatore GRACI, comandante del reparto operativo
dei carabinieri di Genova, svolge una relazione sui temi oggetto dell'in-
dagine.

I deputati Antonio SODA (DS-U), Michele SAPONARA (FI), Lu-
ciano VIOLANTE (DS-U), Filippo MANCUSO (FI) e Gianclaudio
BRESSA (MARGH-U), il senatore Pierluigi PETRINI (Mar-DL-U), i de-
putati Marco BOATO (Misto-Verdi-U), Giannicola SINISI (MARGH-U),
Graziella MASCIA (RC) e Filippo ASCIERTO (AN), noncheÁ i senatori
Lucio MALAN (FI), Antonio IOVENE (DS-U) e Ida DENTAMARO
(Mar-DL-U) intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde, con distinte
repliche, il colonnello Salvatore GRACI, comandante del reparto opera-

tivo dei carabinieri di Genova.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver ringraziato il colonnello Sal-
vatore Graci, dichiara conclusa l'audizione.

Intervengono sull'ordine dei lavori i senatori Antonio TOMASSINI
(FI) e Gabriele BOSCETTO (FI), i deputati Giannicola SINISI
(MARGH-U) e Filippo MANCUSO (FI), il senatore Pierluigi PETRINI
(Mar-DL-U), noncheÁ i deputati Antonio SODA (DS-U) e Francesco Nitto
PALMA (FI), ai quali risponde, con distinte repliche, il presidente Donato
BRUNO, che sospende infine la seduta.

La seduta, sospesa alle ore 16,05, eÁ ripresa alle ore 16,30.



29 Agosto 2001 Comitato paritetico± 6 ±

Audizione del responsabile della sala radio della questura di Genova, dottor Pasquale

Zazzaro

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.
Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-

scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione.

Il dottor Pasquale ZAZZARO, responsabile della sala radio della

questura di Genova, svolge una relazione sui temi oggetto dell'indagine.

I deputati Marco BOATO (Misto-Verdi-U), Graziella MASCIA (RC),
Michele SAPONARA (FI) e Luciano VIOLANTE (DS-U), il senatore Lu-
ciano GUERZONI (DS-U), noncheÁ i deputati Giannicola SINISI
(MARGH-U) e Filippo MANCUSO (FI) intervengono ponendo quesiti,
ai quali risponde, con distinte repliche, il dottor Pasquale ZAZZARO, re-
sponsabile della sala radio della questura di Genova.

Donato BRUNO, presidente dopo aver ringraziato il dottor Zazzaro,
dichiara conclusa l'audizione.

Intervengono sull'ordine dei lavori i deputati Antonio SODA (DS-U),
Luciano VIOLANTE (DS-U) e Filippo MANCUSO (FI), ai quali risponde
il presidente Donato BRUNO, che sospende infine la seduta.

La seduta, sospesa alle ore 17,45, eÁ ripresa alle ore 18.

Audizione del dottor Alfonso Sabella

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.
Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-

scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione.

Il dottor Alfonso SABELLA svolge una relazione sui temi oggetto
dell'indagine.

Donato BRUNO, presidente, chiede chiarimenti in merito ai tempi
entro cui saranno prodotte le conclusioni dell'indagine amministrativa in
corso da parte del DAP.



29 Agosto 2001 Comitato paritetico± 7 ±

Il dottor Alfonso SABELLA assicura che tali conclusioni saranno di-
sponibili entro pochi giorni.

Il deputato Grazia LABATE (DS-U), i senatori Antonio TOMAS-
SINI (FI) e Pierluigi PETRINI (MAR-DL-U), i deputati Katia ZA-
NOTTI (DS-U), Filippo MANCUSO (FI), Marco BOATO (Misto-
Verdi-U) e Antonio SODA (DS-U), il senatore Antonio DEL PENNINO
(Misto-PRI), i deputati Gianclaudio BRESSA (MARGH-U) e Erminia
MAZZONI (CCD-CDU), la senatrice Ida DENTAMARO (Mar-DL-U),
il deputato Graziella MASCIA (RC), noncheÁ i senatori Sauro TURRONI
(Verdi-U) e Luciano MALAN (FI) intervengono ponendo quesiti, ai
quali risponde, con distinte repliche, il dottor Alfonso SABELLA, che
rassegna agli atti della Commissione una documentazione integrativa,
sottolineandone il carattere di riservatezza.

Donato BRUNO, presidente, ringrazia il dottor Sabella e dichiara
conclusa l'audizione.

La seduta termina alle ore 21,05.



29 Agosto 2001 Convocazioni± 8 ±

CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI

A F F A R I C O S T I T U Z I O N A L I (1ã)

Seduta congiunta con la

I Commissione (Affari costituzionali) della Camera dei deputati

GiovedõÁ 30 agosto 2001, ore 9,30 e 15

COMITATO PARITETICO

Per lo svolgimento dell'indagine conoscitiva sui fatti accaduti in occasione
del Vertice G8 di Genova.

Ore 9,30

± Audizione dell'ambasciatore Umberto Vattani (ore 9,30).

± Audizione del ministro plenipotenziario Achille Vinci Giacchi (ore 11,30).

Ore 15

± Audizione del colonnello Giorgio Tesser (ore 15).

± Audizione del tenente colonnello Pasquale Petrosino (ore 17).


